
 

  

Ter advisering heb ik, gelet op artikel 24 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake 

het Wegverkeer (BABW), daartoe gemachtigd namens de korpschef, een (concept) 

verkeersbesluit besproken betreffende voorgenomen verkeersmaatregelen. 

 

Het voornemen betreft:     

I.Door het plaatsen van borden volgens model E08b van bijlage 1 van het Reglement 

Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV 1990) het parkeren van voertuigen met twee 

wielen op het trottoir toe te staan aan één zijde van de weg in de Kloosterakker te Wijchen, 

zoals aangegeven op de tekening 00W1707. 

Opmerking; 

-Dat het parkeren met twee wielen op het trottoir dan is toegestaan, bord E8b, maar is geen    

  verplichting. 

-Voor de duidelijkheid zou de wegbeheerder aankunnen geven met belijning tot waar men mag 

parkeren op het trottoir. Een deel blijft trottoir en het andere deel, afgescheiden d.m.v. belijning, is dan 

een gelegenheid tot parkeren. 

  

Indien voornoemde maatregelen worden uitgevoerd op de in het (U)BABW voorgeschreven 

wijze, daarbij de omschrijving en motivatie van het concept verkeersbesluit in ogenschouw 

nemende, zijn er voor de politie geen bezwaren in verband met de juridische 

handhaafbaarheid. De politie gaat alsdan akkoord met het voorgenomen (concept) 

verkeersbesluit. Ik verzoek u de uitkomst van het politieadvies in het verkeersbesluit op te 

nemen.  

 

Namens de korpschef, 

 

Inspecteur van politie,  

M. van Mourik 

 

 

 

Verkeersadviseur 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Advies op (concept) 

Verkeersbesluit 

Organisatieonderdeel  

Oost-Nederland 

DROS-Infrastructuur-Verkeer 

Verkeersadvisering 

 

Behandeld door  

M.C.J.M. van Mourik 

 

Functie 

Verkeersadviseur 

 

Telefoon 

0900-8844 

 

E-mail 

Marcel.van.mourik@politie.nl 

 

Ons kenmerk 

  

 

Uw kenmerk 

 

 

In afschrift aan 

 

 

Datum 

28 maart 2025 

 

Bijlage(n) 

Concept Verkeersbesluit 

 

Pagina  

1 

 

Burgemeester en Wethouders van de Gemeente 

Wijchen, 

 

 

t.a.v.  Dhr P.Verweel 

 

 

Postbus 618 
 7300 AP Apeldoorn  
Bezoekadres; 

Van Heemstraweg 3A 
6644 KE Ewijk  
www.politie.nl  

verwp0
Rechthoek

verwp0
Rechthoek

verwp0
Rechthoek



 

Verkeersbesluit 
Registratienummer: Z/24/233615      Gemeenteblad: 2024, nr. 

Onderwerp: Toestaan van het gedeeltelijk op het trottoir parkeren op de Kloosterakker in Wijchen. 

 

Burgemeester en wethouders van Wijchen, 

 

Gelet op: 

- artikel 2 van de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994), 

- artikel 18 van de WVW 1994, 

- artikel 15 van de WVW 1994, 

- artikel 12 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (hierna: BABW), 

- artikel 24 onder a van het BABW dat in overeenstemming met dit artikel overleg is gevoerd met de 

verkeersadviseur van politie-eenheid Oost Nederland, district Gelderland-Zuid en dat op ????  2025 positief is 

geadviseerd; 

 

Overwegende dat: 

• de Kloosterakker in Wijchen in eigendom, beheer en onderhoud is bij gemeente Wijchen; 

• er sprake is van een hoge parkeerdruk in de Kloosterakker in Wijchen; 

• de bestaande parkeervakken niet toereikend zijn om de parkeerbehoefte op te kunnen vangen; 

• de Kloosterakker ook gebruikt wordt door werknemers uit het centrum, om het parkeren in de blauwe zone te 

ontlopen; 

• bewoners en bezoekers daarom genoodzaakt worden om te parkeren op de rijbaan; 

• de Kloosterakker in Wijchen te smal is voor parkeren op de rijbaan; 

• hierdoor de bereikbaarheid van de hulpvoertuigen in gevaar komt; 

• bewoners en bezoekers nu al regelmatig met twee wielen op het trottoir parkeren; 

• parkeren met twee wielen op het trottoir niet is toegestaan; 

• gemeente Wijchen aan één zijde van de weg parkeren op het trottoir wil toestaan door het plaatsen van de 

borden E08b van het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV 1990); 

• hiermee het ‘gedoogbeleid’ geformaliseerd wordt; 

• bestuurders daarmee nog steeds op de weg mogen parkeren in de Kloosterakker in Wijchen, omdat de 

bebording E08b van het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV 1990) geen gebod betreft; 

• bestuurders daarmee de mogelijkheid krijgen om hun voertuig met twee wielen op het trottoir te parkeren aan 

één zijde van de weg in de Kloosterakker in Wijchen, zonder daarmee in overtreding te zijn; 

• parkeren met twee wielen op het trottoir zal leiden tot een verbeterde doorstroming voor de hulpvoertuigen; 

• het parkeren met twee wielen op het trottoir snelheid verhogend kan werken; 

• de gemeente geen voorstander is van het parkeren met twee wielen op de het trottoir, maar in dit specifieke 

geval dit toch wil toestaan, omdat uit navraag gebleken is dat voor de Kloosterakker de minimale parkeernorm 

uit het CROW is aangehouden; 

• de bewoners over het voornemen van het nemen van het verkeersbesluit per brief zijn geïnformeerd; 

•        in deze brief de ‘spelregels’ zijn uitgelegd wat betreft parkeren op het trottoir; 

•        een aantal bewoners negatief hebben gereageerd op het voornemen om het verkeersbesluit te nemen;  

•        er in de huidige situatie al op het trottoir wordt geparkeerd in de Kloosterakker en door het verkeersbesluit te 

nemen die situatie niet veranderd, en slechts wordt toegestaan;  

• het trottoir breed genoeg is om parkeren met twee wielen op het trottoir toe te staan; 

• voetgangers geen hinder zullen ondervinden van voertuigen die met twee wielen op het trottoir geparkeerd 

staan; 

• wanneer er blijkt dat geparkeerde auto’s de doorgang op het trottoir belemmeren, de bewoners per brief 

nogmaals op de ‘spelregels’ worden gewezen wat betreft parkeren op het trottoir; 

• als er dan geen verbetering optreedt, het verkeersbesluit om met twee wielen op het trottoir te parkeren 

ingetrokken zal worden; 

• de belangen in de voorgaande overwegingen tegen elkaar zijn afgewogen; 

• de bovengenoemde maatregel wordt genomen op basis van artikel 2 van de WVW 1994: 

 - lid 1: a. het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

 - lid 1: b. het beschermen van weggebruikers en passagiers; 

 - lid 1: c. het in stand houden van de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 

 - lid 1: d. het zoveel mogelijk waarborgen van de vrijheid van het verkeer; 

 - lid 2: a. het voorkomen of beperken van door het verkeer veroorzaakte overlast, hinder of schade alsmede de gevolgen 

voor het milieu, bedoeld in de Wet Milieubeheer. 

 



 

nemen, gelet op het voorgaande, de volgende 
 

B E S L U I T E N: 

I. Door het plaatsen van borden volgens model E08b van bijlage 1 van het Reglement Verkeersregels en 

Verkeerstekens 1990 (RVV 1990) het parkeren van voertuigen met twee wielen op het trottoir toe te 

staan aan één zijde van de weg in de Kloosterakker te Wijchen, zoals aangegeven op de tekening 

00W1707. 

 

Namens het college van burgemeester en wethouders van Wijchen, 

 

Pim Verweel  

beleidsmedewerker fysieke leefomgeving, team gebiedsinrichting 

Datum: 13 maart 2024 

 

Bijlage 1: Situatietekening Kloosterakker in Wijchen 

Bijlage 2: Advies politie-eenheid Oost-Nederland 

Bijlage 3: Bezwaarschriftbijsluiter 

 

Bezwaar 

U heeft zes weken de tijd om bezwaar te maken. Deze termijn begint op de dag na de bekendmaking van het besluit: dat is de 

dag ná de datum waarop het besluit is verzonden, of de dag ná de datum waarop het besluit is gepubliceerd. Uw bezwaar moet 

vóór het einde van de termijn bij ons binnen zijn. 

Dit besluit ligt gedurende de termijn van zes weken na de dag van openbare kennisgeving ter inzage in het Huis van de Gemeente 

bij de balie van het Omgevingsloket, gevestigd aan de Kasteellaan 27 te Wijchen. U kunt dit besluit inzien gedurende de 

openingstijden. 

Ook is het mogelijk om het verkeersbesluit digitaal te raadplegen. Klik hiervoor op de volgende link: Zoeken in alle documenten | 

Overheid.nl > Officiële bekendmakingen 

Een afschrift van dit verkeersbesluit wordt verzonden aan: 

• Politie-eenheid Oost-Nederland, team verkeer, Postbus 9109, 6500 HL Nijmegen; 

• Gemeente Wijchen, Omgevingsloket; 

• Werkorganisatie Druten Wijchen, domein fysieke leefomgeving, team GEO informatie 

 

 

https://www.officielebekendmakingen.nl/
https://www.officielebekendmakingen.nl/


 

 

 

 

 




